2

     Дело № 5-987-2107/2024
86MS0050-01-004969-56
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

24 июля 2024 года

                                        г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Полякова О.С.,  исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 того же судебного района,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Жилищного кооператива «Мир», ИНН 8603043792, ОГРН 108600948530, юридический адрес: ХМАО-Югра г. Нижневартовск ул. Ханты-Мансийская д. 21/3 кв. 134,
УСТАНОВИЛ:
25.06.2024 года в 00 час 01 мин  Жилищный кооператив «Мир» (далее ЖК Мир) не предоставило  в ОНДиПР (по г. Нижневартовску) УНДиПР ГУ МЧС России по ХМАО-Югре установленный  срок до 25.06.2024 года сведения о принятых мерах по представлению № ИП 228-8-539 от 23.05.2024 года, полученное ЖК «Мир» 24.05.2024 года,  об устранении причин и условий способствовавших административному правонарушению.
При рассмотрении административного материала представитель ЖК «Мир» Теплякова О.Н. пояснила, что ответ был предоставлен 25.06.2024 года, в подтверждение предоставила отчет об отправке.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении № 55 от 08.09.2024 года;

-представление № ИВ-228-8-539 от 23.05.2024 года об устранении причин условий, способствовавших совершению административного правонарушения, согласно которого провести следующую работу:  принять незамедлительные, исчерпывающие меры к устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности; представить должностному лицу, вынесшему данное представление, отчет о принятых мерах по его исполнению, а также план устранения установленных причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

 - ответ от 25.06.2024 года № 21 на представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению правонарушения,

  - отчет об отправке ответа от 25.06.2024 года, ответ направлен на электронную почту 25.06.2024 года в 18 час 03 мин.
-выписку из ЕГРЮЛ,    приходит к следующему.

Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного в ст. 19.7 КоАП РФ, выступают общественные отношения в сфере контроля и надзора. Одним из способов осуществления государственного надзора (контроля) выступает сбор уполномоченными органами информации. Федеральным законом могут быть предусмотрены случаи и обязанность субъектов права представлять определенную информацию в уполномоченные государственные органы.

Объективная сторона правонарушения состоит в том, что виновный не представляет совсем либо несвоевременно в госорган соответствующие сведения.

Оконченным данное правонарушение считается с момента, когда оно было совершено. Оно совершается как в форме действий (например, представление неполной информации), так и бездействия (например, непредставление информации совсем).

Таким образом, к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ могут быть привлечены лица как за непредставление или несвоевременное представление сведений, которые подлежат представлению в силу закона, так и за непредставление или несвоевременное представление запрашиваемых госорганом (должностным лицом) сведений, необходимых для осуществления возложенных на него законом функций.

Субъектами анализируемого правонарушения являются: граждане, должностные лица, юридические лица. Субъективная сторона административного правонарушения характеризуется либо умыслом, либо неосторожностью.
Согласно п.2 ст.29.13 Кодекса РФ об АП организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Материалами дела установлено, что согласно представления Отдела госпожнадзора от 23.05.2024 года  ЖК «Мир»  в течение месяца обязано было предоставить сведения о принятых мерах по его исполнению, а также план устранения установленных причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Представление получено председателем ЖК «Мир» 24.05.2024 года, следовательно, сведения должны были предоставлены по 24.06.2024 года включительно.

Сообщение согласно отчета о направлении были предоставлены в Отдел 25.06.2024 года, с нарушением установленного законом срока.

   Согласно ч. 1 ст. 2.2. Кодекса РФ об АП административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало, либо относилось к ним безразлично.

Своим бездействием ЖК «Мир» совершило правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса РФ об АП – непредставление в государственный орган,  осуществляющий государственный контроль (надзор), организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом  его законной деятельности.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность  ЖК «Мир» в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об АП, доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.
Согласно ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 2 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая, что правонарушение совершено впервые, существенно не были нарушены охраняемые общественные отношения, нарушение устранено,  срок предоставления сведений нарушен на один день, мировой судья полагает возможным назначить ЖК «Мир» наказание  в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья.

ПОСТАНОВИЛ:

Жилищный кооператив «Мир» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья                                                                                               О.С. Полякова

 Секретарь судебного заседания                                                                  А.В. Собко
  «_24__»___07_________2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.